[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 10/2021
Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 10ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Cristiano Bonapace (DEM) – 3º Secretário, Bispo Padovan (Republicanos), José Zaccaro (PP), Manoela Couto (PDT), Márcia Fumagalli (PSB) e Paulo Kleinubing (Republicanos). Deixaram de comparecer o Presidente, vereador Carlos Delgado (PP), conforme Decreto Legislativo nº 17/2021, e os vereadores Joalcei Gonçalves (PP), conforme empenhos 101 e 102/2021 e Marcelo Lemos (PDT). Às 9h 54min, a 1.ª Secretária, vereadora Zulma Ancinello, na condução dos trabalhos, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao vereador Bispo Padovan a leitura de um trecho da Bíblia: "Isaías 61, versículos 1 a 3 As boas novas da salvação". Ato contínuo solicitou ao 2o  Secretário, vereador Egídio Carvalho, que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. ORDEM DO DIA: Foram aprovados os Requerimentos números 78, 79 e 80, protocolizados, respectivamente, sob os números 205, 206 e 208/2021/Leg. Foram aprovadas as Indicações números 37 e 38, protocolizadas, respectivamente, sob os números 203 e 210/2021/Leg. Foi apreciado em segunda discussão e aprovado o Projeto de Lei Ordinária nº 8, do Poder Executivo, protocolizado sob o número 146/2021/LEG, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 4.100,00". Foram apreciados em primeira discussão: 1) Projeto de Lei Ordinária nº 1, do vereador José Clemente, protocolizado sob o nº 10/2021/LEG, que "Institui a Semana Maria da Penha, na rede Municipal de Educação" e 2) Projeto de Resolução nº 1, da Mesa Diretora,  protocolizado sob o nº 1/2021/LEG, "Fica revogada a Resolução 26, de 21 de novembro de 2014". MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa (em regime Ordinário): 1) Projeto de Lei Ordinária nº 16, da vereadora Zulma Ancinello, protocolizado sob o número 207/2021/LEG que "Dispõe sobre a criação do Banco de Materiais Ortopédicos no Município de Uruguaiana" e 2) Projeto de Lei Ordinária nº 17, da vereadora Manoela Couto, protocolizado sob o número 211/2021/LEG, que "Determina que os recursos provenientes da União a título de distribuição da participação especial e dos royalties decorrentes da exploração de petróleo, gás natural e outros hidrocarbonetos fluidos sejam aplicados nas áreas da Educação, no montante de 75%, e da Saúde, no montante de 25%, para a compra de vacinas, bem como para o combate e prevenção ao Coronavírus nas referidas áreas". Justificativa de Ausência Parlamentar nº 09, protocolada sob o número 173/2021/LEG. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *ao Executivo: Autógrafos números 05 e 06/2021. *a Diversos: Ofício número 58/2021. Usaram o período das COMUNICAÇÕES a vereadora Zulma Ancinello e o vereador Bispo Padovan. (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, a vereadora Zulma Ancinello, na coordenação dos trabalhos, às 10h 54min, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Olavo Bellagamba - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um. ##4/3/2021###Ob###################
2